

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社アコーディア・ゴルフ
 コード番号 2131 URL <http://www.accordiagolf.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鎌田隆介

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 鈴木隆文

TEL 03-6688-1506

四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	25,650	4.6	4,946	15.2	4,600	16.1	2,673	0.5
25年3月期第1四半期	24,511	10.5	4,294	17.6	3,962	21.8	2,659	71.7

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 2,673百万円 (0.5%) 25年3月期第1四半期 2,659百万円 (71.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	2,604.64	—
25年3月期第1四半期	2,592.50	2,591.24

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	265,602	90,125	33.9
25年3月期	265,043	93,097	35.1

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 90,125百万円 25年3月期 93,097百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	5,500.00	5,500.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	56.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成25年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき100株の割合をもって分割を実施するとともに、1単元の株式数を100株とする単元株式制度の採用を決議しております。

平成26年3月期(予想)の期末の1株当たり配当金につきましては、株式分割を考慮した金額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の平成26年3月期(予想)の年間配当金額は5,600円(期末:5,600円)となります。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	49,700	4.0	7,800	10.3	6,700	5.5	3,300	△10.1	32.14
通期	94,200	3.6	15,000	12.8	12,800	14.9	6,300	4.6	61.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成25年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき100株の割合をもって分割を実施するとともに、1単元の株式数を100株とする単元株式制度の採用を決議しております。

これに伴い、当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、第2四半期(累計)及び通期の1株当たり当期純利益を算定しております。

なお、当該株式分割を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は、第2四半期(累計)が3,214円87銭、通期が6,137円49銭となります。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	1,053,987 株	25年3月期	1,053,987 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	27,510 株	25年3月期	27,510 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	1,026,477 株	25年3月期1Q	1,025,977 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、詳細は、【添付資料】「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(2) 株式分割について

当社は、平成25年5月20日開催の取締役会において、平成25年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき100株の割合をもって分割を実施するとともに、1単元の株式数を100株とする単元株式制度の採用を決議しております。

これに伴う平成26年3月期の配当予想及び業績予想につきましては、該当項目をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
【第1四半期連結累計期間】	
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
4. 補足情報	
(1) 生産・受注及び販売の状況	11

【添付資料】

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による「アベノミクス」と呼ばれる金融緩和や景気対策などに対する期待感から、円安や株高が生じ、製造業を中心に経営環境の改善や資産効果に伴う個人消費の改善など、景気に対して明るい兆しを示しております。

当企業グループが属するゴルフ業界は、景気回復に対する期待感の高まりなどに加え、穏やかな天候が続いたため、プレー需要は安定して推移いたしました。

このような状況の下、当企業グループは、以下の経営施策に取り組みました。

(ゴルフ場運営事業)

お客様にリーズナブルな価格で価値のある商品・サービスを気軽に楽しんでいただける仕組みの構築を進めると共に、当社独自のポイントプログラムや直営・提携練習場との連携強化などお客様の囲い込み施策を実施したことなどにより、当第1四半期連結累計期間におけるゴルフ場入場者数（当企業グループの保有コースおよび運営受託契約を締結しているゴルフ場の入場者数）は220万人（前年同期比8万人増加）となりました。

(ゴルフ場の取得とゴルフ場ポートフォリオの最適化)

優良なゴルフ場を大都市圏に集約し収益基盤を強化するゴルフ場ポートフォリオ戦略に基づき、良好なゴルフ場取得案件に対して選別の強化を進めております。なお、当第1四半期連結会計期間末現在の保有ゴルフ場数は134コース、ゴルフ場の運営に係る契約を締結しているコース数は3コースとなりました。

(ゴルフ練習場運営事業)

ゴルフ練習場におけるゴルフ場の予約、スクール運営の積極展開やゴルフ練習場主催のゴルフコンペを開催するなど、当社ゴルフ場との相乗効果を強化いたしました。また、4月にアコーディア・ガーデン船橋を、6月にアコーディア・ガーデン名古屋をそれぞれ開業いたしました。なお、当第1四半期連結会計期間末現在の運営ゴルフ練習場数は24ヶ所となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、保有するゴルフ場及びゴルフ練習場が増加したこと等により、営業収益が、前第1四半期連結累計期間と比較し（以下対前年同期比という）1,138,956千円（4.6%）増加の25,650,347千円となりました。営業利益は、ゴルフ場及びゴルフ練習場の増加に伴う営業費用の増加等により、対前年同期比651,535千円（15.2%）増加の4,946,014千円となりました。経常利益は、対前年同期比637,995千円（16.1%）増加の4,600,714千円となりました。四半期純利益は、前第1四半期連結累計期間に発生のおつた負ののれん発生益203,672千円が当第1四半期連結累計期間にはなかったものの、税金等調整前四半期純利益の増加等により、対前年同期比13,748千円（0.5%）増加の2,673,603千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比較して558,846千円増加し265,602,815千円となりました。増加の主な内容は、流動資産のその他に含まれる繰延税金資産677,970千円の減少及び償却によるのれん635,155千円の減少があったものの、ゴルフ練習場2ヶ所の完成により有形固定資産のその他に含まれる建設仮勘定から本勘定への振替及び設備投資が発生したこと等により有形固定資産合計で125,370千円増加したこと、現金及び預金が1,507,307千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

負債合計は、前連結会計年度末と比較して3,530,866千円増加し175,477,701千円となりました。増加の主な内容は、未払法人税等が1,387,775千円減少したこと及び流動負債のその他に含まれる営業収益計上に伴う前受収益が1,628,185千円減少したものの、新規借入による1年内返済予定の長期借入金と長期借入金の合計で6,587,550千円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して2,972,019千円減少し90,125,114千円となりました。減少の主な内容は、当第1四半期連結累計期間の四半期純利益2,673,603千円と利益剰余金からの配当5,645,623千円を差し引き利益剰余金が2,972,019千円減少したことによるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前第1四半期連結会計期間末と比較して2,247,316千円増加し7,330,844千円となりました。

各活動別のキャッシュ・フローの状況につきましては以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において営業活動により得られた資金は、前第1四半期連結累計期間と比較して1,612,869千円減少し908,101千円となりました。減少の主な内容は、税金等調整前四半期純利益が423,743千円の増加、売上債権の増減額が220,715千円の増加、前第1四半期累計期間に発生であった負ののれん発生益203,672千円が当第1四半期連結累計期間にはなかったものの、法人税等の支払額が2,903,057千円増加したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において投資活動により使用した資金は、前第1四半期連結累計期間と比較して3,424,633千円減少し939,611千円となりました。減少の主な内容は、有形固定資産の取得による支出が230,810千円増加したものの、前第1四半期連結累計期間に発生であった連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出3,559,435千円が当第1四半期連結累計期間にはなかったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において財務活動により得た資金は、前第1四半期連結累計期間と比較して787,222千円減少し1,538,817千円となりました。減少の主な内容は、新規借入により長期借入れによる収入が9,832,000千円増加したものの、返済により短期借入金の純増減額が3,870,000千円減少したこと、また長期借入金の返済による支出が2,952,000千円増加したこと、一株当たり4,300円の増配を行ったことにより配当金の支払額が3,728,748千円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績は、平成25年5月9日発表の「平成25年3月期 決算短信」の計画通り概ね順調に推移しており、連結業績予想の修正は行っていません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

特定子会社の異動はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,872,737	7,380,044
営業未収入金	4,860,259	4,247,340
商品	2,362,794	2,461,946
原材料及び貯蔵品	365,227	409,962
その他	8,006,357	7,798,455
貸倒引当金	△793,971	△792,624
流動資産合計	20,673,404	21,505,124
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	41,215,860	42,515,013
ゴルフコース	110,211,866	110,226,497
土地	53,408,264	53,247,836
その他(純額)	8,889,636	7,861,650
有形固定資産合計	213,725,627	213,850,997
無形固定資産		
のれん	22,903,072	22,267,916
その他	4,570,556	4,612,057
無形固定資産合計	27,473,628	26,879,973
投資その他の資産		
長期貸付金	27,320	27,320
その他	3,457,459	3,644,795
貸倒引当金	△313,470	△305,395
投資その他の資産合計	3,171,308	3,366,720
固定資産合計	244,370,564	244,097,691
資産合計	265,043,969	265,602,815

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,128,638	2,491,623
短期借入金	7,470,000	7,600,000
コマーシャル・ペーパー	1,999,358	1,999,269
1年内返済予定の長期借入金	9,224,250	6,823,907
1年内償還予定の社債	10,000,000	10,000,000
未払法人税等	2,802,368	1,414,592
引当金	1,928,355	2,163,509
その他	14,771,551	12,317,472
流動負債合計	50,324,522	44,810,374
固定負債		
社債	15,000,000	15,000,000
長期借入金	58,667,950	67,655,842
入会保証金	26,356,813	26,182,265
その他	21,597,548	21,829,218
固定負債合計	121,622,312	130,667,326
負債合計	171,946,834	175,477,701
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,940,982	10,940,982
資本剰余金	20,622,481	20,622,481
利益剰余金	63,533,647	60,561,627
自己株式	△1,999,977	△1,999,977
株主資本合計	93,097,134	90,125,114
純資産合計	93,097,134	90,125,114
負債純資産合計	265,043,969	265,602,815

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
営業収益	24,511,391	25,650,347
営業費用		
事業費	18,938,117	19,748,575
販売費及び一般管理費	1,278,794	955,757
営業費用合計	20,216,912	20,704,333
営業利益	4,294,478	4,946,014
営業外収益		
受取利息	1,684	191
持分法による投資利益	5,008	10,270
受取賃貸料	45,161	18,592
利用税等報奨金	13,212	6,742
その他	30,317	58,221
営業外収益合計	95,383	94,019
営業外費用		
支払利息	350,432	359,256
その他	76,710	80,063
営業外費用合計	427,143	439,320
経常利益	3,962,718	4,600,714
特別利益		
固定資産売却益	25,396	95,825
保険差益	4,527	24,772
負ののれん発生益	203,672	—
関係会社株式売却益	88,272	25,381
債務免除益	19,585	14,474
その他	10,735	4,983
特別利益合計	352,189	165,438
特別損失		
固定資産除売却損	4,434	8,914
災害による損失	16,475	40,660
その他	1,164	—
特別損失合計	22,074	49,574
税金等調整前四半期純利益	4,292,834	4,716,577
法人税、住民税及び事業税	1,153,959	1,261,664
法人税等調整額	479,019	781,309
法人税等合計	1,632,979	2,042,974
少数株主損益調整前四半期純利益	2,659,855	2,673,603
四半期純利益	2,659,855	2,673,603

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,659,855	2,673,603
その他の包括利益		
その他の包括利益合計	—	—
四半期包括利益	2,659,855	2,673,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,659,855	2,673,603
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,292,834	4,716,577
減価償却費	1,314,024	1,338,982
のれん償却額	633,867	635,155
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△15,185	△1,346
賞与引当金の増減額 (△は減少)	446,623	476,642
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	11,211	△27,898
株主優待引当金の増減額 (△は減少)	△107,428	△213,589
受取利息	△1,684	△191
支払利息	350,432	359,256
固定資産除売却損益 (△は益)	△20,961	△86,911
関係会社株式売却損益 (△は益)	△88,272	△25,381
負ののれん発生益	△203,672	—
売上債権の増減額 (△は増加)	392,203	612,919
仕入債務の増減額 (△は減少)	602,390	363,003
未払金の増減額 (△は減少)	△74,371	△263,497
前受収益の増減額 (△は減少)	△1,644,679	△1,628,185
その他	△1,357,651	△424,813
小計	4,529,681	5,830,722
利息の受取額	1,684	189
利息の支払額	△324,355	△333,714
法人税等の支払額	△1,686,038	△4,589,096
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,520,971	908,101
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△777,541	△1,008,351
有形固定資産の売却による収入	28,766	130,738
無形固定資産の取得による支出	△29,531	△90,028
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△3,559,435	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	148,671	126,488
短期貸付金の増減額 (△は増加)	181	10
その他	△175,355	△98,467
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,364,244	△939,611

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	4,000,000	130,000
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	—	△3,270
長期借入れによる収入	—	9,832,000
長期借入金の返済による支出	△224,450	△3,176,450
配当金の支払額	△1,025,154	△4,753,902
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△356,007	△419,440
長期預り金の返還による支出	△68,348	△70,118
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,326,040	1,538,817
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	482,767	1,507,307
現金及び現金同等物の期首残高	4,600,760	5,823,537
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,083,527	7,330,844

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産・受注及び販売の状況

生産実績

当企業グループは、ゴルフ事業が主要な事業であるため、該当事項はありません。

なお、当企業グループの事業は、ゴルフ事業及びこれに付帯する業務の単一事業であり、また、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店等がないため、セグメント情報は作成していませんので、売上区分別の金額を記載しております。(以下、「販売実績」まで同じ)

仕入実績

当第1四半期連結累計期間における仕入実績を示すと、次のとおりであります。

売上区分	仕入高(千円)	対前年同四半期増減率 (%)
商品(ゴルフ用品等)	885,368	2.9
原材料等(レストラン)	1,677,138	7.8
合計	2,562,507	6.1

(注) 1 金額は、仕入価格によっております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3 ゴルフは屋外スポーツであり、当企業グループの仕入高は、気候が穏やかな春・秋に該当する第1四半期および第3四半期に高く、気候の厳しい夏・冬に該当する第2四半期および第4四半期に低くなる傾向があります。

受注実績

当企業グループは、ゴルフ事業が主要な事業であるため、該当事項はありません。

販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を売上区分別に示すと、次のとおりであります。

売上区分	販売高(千円)	対前年同四半期増減率 (%)
ゴルフ場運営	17,398,977	3.5
レストラン	5,570,990	8.3
ゴルフ用品販売	1,132,137	5.9
その他	1,548,241	4.2
合計	25,650,347	4.6

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 ゴルフは屋外スポーツであり、当企業グループの販売高は、気候が穏やかな春・秋に該当する第1四半期および第3四半期に高く、気候の厳しい夏・冬に該当する第2四半期および第4四半期に低くなる傾向があります。